Российская   Федерация
Новгородская  область Валдайский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2020                                                                                                       № 164

с. Едрово

Об утверждении муниципальной программы
«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства
на территории Едровского сельского поселения
на 2021- 2023 годы»

В целях содействия решению вопросов местного значения, создания благоприятных условий проживания граждан, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской  Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным Законом от 10.12.1995  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в соответствии с постановлением Администрации Едровского сельского поселения от 26.02.2020 № 24 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Едровского сельского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства на территории Едровского сельского поселения на  2021- 2023 годы».
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Едровский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Едровского сельского поселения в сети «Интернет».

Глава  Едровского  сельского поселения				       С.В.Моденков
Приложение
к постановлению Администрации
Едровского сельского поселения
от 30.12.2020  № 164

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства
на территории Едровского сельского поселения
на 2021- 2023 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства на территории Едровского сельского поселения на 2021- 2023 годы»

1. [bookmark: Par107]Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Едровского сельского поселения.
2. Соисполнители муниципальной программы: нет.
3. Цели муниципальной программы: улучшение условий для безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния и предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий
           4. Задачи муниципальной программы: обеспечение мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории Едровского сельского поселения за счет средств областного бюджета и бюджета Едровского сельского поселения; обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения на территории Едровского сельского  поселения за счет средств бюджета Едровского сельского поселения.
           5. Подпрограммы муниципальной программы:
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»;
«Содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»;
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Едровского сельского поселения».
           6.Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2023 годы.
           7.Объемы и источники финансирования  муниципальной программы в целом (руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет Едровского сельского поселения
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2021
	1539700,00
	3215000,00

	4754700,00

	2022
	1608800,00
	2143000,00

	3751800,00

	2023
	1638600,00
	2143000,00

	3781600,00

	Всего:
	4787100,00
	7501000,00

	12288100,00

      8.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
снижение к 2023 году доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям;
увеличение к 2023 году доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт;
улучшение к 2023 году состояния улично-дорожной сети;
сокращение к 2023 году числа дорожно-транспортных происшествий.

Характеристика текущего состояния улично-дорожной сети
Едровского сельского поселения, приоритеты, цели государственной и
региональной политики в указанной сфере, общая характеристика сферы
реализации муниципальной программы
Дорожное хозяйство Едровского сельского поселения  является одним из элементов транспортной инфраструктуры  муниципального образования, который обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная целостность и единство экономического пространства. Недооценка роли автомобильных дорог является одной из причин экономических трудностей и негативных социальных процессов.
Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств бюджета, сохранение и совершенствование  сети автомобильных дорог местного значения.
	Разработка реализации Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог, искусственных сооружений и технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования автомобильных дорог окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие  муниципального образования.
         Основные требования, предъявляемые к автомобильным дорогам – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов.
         По состоянию на 01.11.2020  сеть автомобильных дорог  общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения составляет  39,949 километров, в том числе асфальтированных – 2,86 километра, грунтовых автомобильных дорог – 37,089 километров.   Грунтовое дорожное покрытие требует постоянного текущего ремонта, в связи с климатическими условиями.
         Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.
         В условиях существующего положения первоочередной задачей остается сохранение автомобильных дорог Едровского сельского поселения, поддержание их транспортного состояния, обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспорта.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Возможными рисками в ходе реализации муниципальной программы могут стать операционный и финансовые риски.
Операционный риск включает в себя риски ответственного исполнителя (соисполнителей) муниципальной программы. Недостаточная квалификация и недобросовестность ответственного исполнителя (соисполнителей) муниципальной программы могут привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию средств бюджета Едровского сельского поселения, невыполнению мероприятий муниципальной программы.
Финансовые риски связаны с повышением стоимости выполнения работ по содержанию дорожного хозяйства и вызваны инфляционными процессами в экономике, сокращением объемов финансирования подпрограмм муниципальной программы из  бюджета Новгородской области.

Механизм реализации и управления муниципальной программы
Механизм реализации  муниципальной программы включает в себя систему комплексных мероприятий.
Реализация муниципальной программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами.
В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться.
Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации муниципальной программы, являются:
эффективное и целевое использование средств бюджета;
соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контактов на выполнение работ по строительству, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения  с подрядной организацией;
осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;
гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»
муниципальной программы «Совершенствование и содержание
дорожного  хозяйства на территории Едровского сельского поселения
[bookmark: Par418]на 2021- 2023 годы»
1. Исполнители подпрограммы:
            Администрация Едровского сельского поселения
2. [bookmark: _GoBack]Задачи подпрограммы: обеспечение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории Едровского сельского поселения за счет средств областного бюджета и бюджета Едровского сельского поселения.
3. Сроки реализации подпрограммы: 2021-2023 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации (рублей):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет Едровского сельского
поселения
	областной
бюджет
	федеральный
бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2021
	250530,00
	3215000,00
	0
	0
	3465530,00

	2022
	368530,00
	2143000,00
	0
	0
	2511530,00

	2023
	368530,00
	2143000,00
	0
	0
	2511530,00

	Всего:
	987590,00
	7501000,00
	0
	0
	8488590,00

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
снижение к 2023 году доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям;
увеличение к 2023 году доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых произведен ремонт.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»
муниципальной программы «Совершенствование и содержание
дорожного хозяйства на территории Едровского сельского
поселения  на 2021- 2023 годы»

1. Исполнители подпрограммы: Администрация Едровского сельского поселения.
2. Задачи подпрограммы: обеспечение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории Едровского сельского поселения за счет средств бюджета Едровского сельского поселения.
3. Сроки реализации подпрограммы: 2021-2023 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации:

	Год
	Источник финансирования

	Бюджет Едровского сельского поселения
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2021
	1198470,00
	0
	0
	0
	1198470,00

	2022
	1198470,00
	0
	0
	0
	1198470,00

	2023
	1198470,00
	0
	0
	0
	1198470,00

	Всего:
	3595410,00
	0
	0
	0
	3595410,00

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
улучшение к 2023 году состояния улично-дорожной сети.
ПАСПОРТ
подпрограммы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории
Едровского сельского поселения»
муниципальной программы «Совершенствование и содержание дорожного хозяйства на территории Едровского сельского поселения  на 2021- 2023 годы»

1. Исполнители подпрограммы: Администрация Едровского сельского поселения.
2. Задачи подпрограммы: обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения на территории Едровского сельского  поселения за счет средств бюджета Едровского сельского поселения.
3. Сроки реализации подпрограммы: 2021-2023 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации:

	Год
	Источник финансирования

	бюджет Едровского сельского поселения
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2021
	90700,00
	0
	0
	0
	90700,00

	2021
	71600,00
	0
	0
	0
	71600,00

	2022
	41800,00
	0
	0
	0
	41800,00

	Всего:
	204100,00
	0
	0
	0
	204100,00

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
сокращение к 2023 году числа дорожно-транспортных происшествий.

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы
«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства на территории
Едровского сельского поселения в 2021-2023 годах»
	№ п/п
	Наименование целевого показатели муниципальной подпрограммы
	Значение целевых показателей

	2021
	2022
	2023

	1.
	Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»

	1.1.

	Показатель 2. Площадь отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, кв.м
	6380
	4625
	4625

	2.
	Подпрограмма «Содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»

	2.1.
	Показатель 1. Доля автомобильных дорог, в зимний и летний периоды на территории Едровского сельского поселения в нормативном состоянии, подлежащих уборке, %
	100
	100
	100

	3.
	Подпрограмма «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Едровского сельского поселения»

	3.1.
	Показатель 1. Количество установленных дорожных знаков, шт.
	2

	2
	2

	3.2.
	Разработка проектов дислокации дорожных знаков, шт.
	2
	1
	1

Мероприятия муниципальной программы
«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства на территории
Едровского сельского поселения в 2021-2023 годах»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, руб.

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»

	1.1.
	Задача 1: Обеспечение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории Едровского сельского поселения за счет средств областного бюджета и бюджета Едровского сельского поселения.

	1.1.1.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Едровского сельского поселения
	2021-
2023 годы
	1.1

	Бюджет Едровского сельского поселения

Областной бюджет

250530,00

3215000,00

368530,00

2143000,00

368530,00

2143000,00

	1.1.1.1
	в том числе выполнение работ по ремонту автомобильных дорог к социально значимым объектам (приоритетный проект «Дорога к дому»)
-ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения  в с.Едрово ул.Сосновая (участок дороги)
-ремонт автомобильной дороги в с.Едрово ул.Белова
	Администрация Едровского сельского поселения
	2021-2023 год

2021

2022-2023
	1.1
	Бюджет Едровского сельского поселения

Областной бюджет

	125265,00

1607500,00

	184265,00

1071500,00
	184265,00

1071500,00

	ИТОГО:
	3465530,00
	2511530,00
	2511530,00

	2
	Подпрограмма «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Едровского сельского поселения»

	2.1.
	Задача 1.Обеспечение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения  на территории Едровского сельского поселения за счет средств бюджета Едровского сельского поселения

	2.1.1.
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Едровского сельского поселения
	2021-
2023 годы
	2.1
	Бюджет Едровского сельского поселения
	1198470,00

1198470,00

1198470,00

	ИТОГО:
	1198470,00
	1198470,00
	1198470,00

	3
	Подпрограмма «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Едровского сельского поселения»

	3.1.
	Задача 1.обеспечение мероприятий по безопасности дорожного движения на территории Едровского сельского поселения.

	3.1.1.
	Установка необходимых дорожных знаков
	Администрация Едровского сельского поселения
	2021-2023 годы
	3.1

	Бюджет Едровского сельского поселения

30700,00

11800,00

41600,00

	3.1.2.
	Разработка планов дислокации дорожных знаков
	Администрация Едровского сельского поселения
	2021-2023 годы
	3.1

	Бюджет Едровского сельского поселения

60000,00

30000,00

30000,00

	ИТОГО:
	90700,00
	41800,00
	71600,00

	Всего по муниципальной программе
	4754700,00
	3751800,00
	3781600,00

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]